
QUARTA-feiRA, 18 de jUnho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  7
CAP QOPM RG 24937 WAGNER PEREIRA WANDERLEY e 
1°TEN QOAPM RG 9778 RONALDO MONTEIRO DE LIMA 
– Membros da Equipe de Apoio.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 17 de junho de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 003/2008 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em Lei,
R E S O L V E :
NOMEAR como Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio 
responsáveis pela realização do Processo Licitatório na Modalidade 
“Pregão” destinado a “AQUISIÇÃO DE CARNES BOVINAS E 
FRANGOS PARA AS UNIDADES DA PMPA SUBORDINADAS 
AO CPR IX - ABAETETUBA/PA”, os seguintes Oficiais:
CAP QOPM RG 12863 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES 
– Pregoeiro
CAP QOPM RG 249479 NELSON MAURO LIMA NORAT e 
1° TEN QOAPM RG 8816 JONAS ALENCAR DE SOUZA – 
Membros da Equipe de Apoio.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 17 de junho de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 004/2008 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em Lei,
R E S O L V E :
NOMEAR como Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio 
responsáveis pela realização do Processo Licitatório na Modalidade 
“Pregão” destinado a “AQUISIÇÃO DE CARNES BOVINAS E 
FRANGOS PARA AS UNIDADES DA PMPA SUBORDINADAS 
AO CPR IV - TUCURUÍ/PA”, os seguintes Oficiais:
CAP QOPM RG 12863 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES 
– Pregoeiro
CAP QOPM RG 24979 NELSON MAURO LIMA NORAT e 
1° TEN QOAPM RG 8816 JONAS ALENCAR DE SOUZA – 
Membros da Equipe de Apoio.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 17 de junho de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 001/2008 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em Lei,
R E S O L V E :
NOMEAR como Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio 
responsáveis pela realização do Processo Licitatório na Modalidade 
“Pregão” destinado a “AQUISIÇÃO DE CARNES BOVINAS E 
FRANGOS PARA AS UNIDADES DA PMPA SUBORDINADAS 
AO CPR I - SANTARÉM/PA”, os seguintes Oficiais:
TEN CEL QOPM RG 16221 HÉLIO LISBOA DA SILVA – 
Pregoeiro
CAP QOPM RG 19737 VIRGÍLIA SANTARÉM DA SILVA, 
CAP QOPM RG 24937 WAGNER PEREIRA WANDERLEY e 
1°TEN QOAPM RG 9778 RONALDO MONTEIRO DE LIMA 
– Membros da Equipe de Apoio.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 17 de junho de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

RESUMO DE PORTARIA
RESUMO DE PORTARIA Nº 473 DE 13/JUNHO/08 

– DIÁRIAS
Nome: Cel BM Mario Avelino Wanzeler de Matos e Cb. BM 
Odiney Siqueira Valente Nº. De Diárias: 02 (duas), Origem: 
Belém/PA, Destino: Cametá-Pa, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Período: 11 a 13/06/2008.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  No 012 /2008 – CBMPA

Considerando o resultado do Senhor Pregoeiro do CBMPA, 
referente à licitação na modalidade pregão presencial nº 
012/2008 AQUISIÇÃO DE COLCHÕES, TRAVESSEIROS E 
BLOQUEADOR SOLAR PARA OPERAÇÃO VERANEIO 2008. 
E de acordo com a Ata e Análise das propostas de preços e das 
documentações, resolvo: Homologar a Adjudicação, feita pelo 
pregoeiro do CBMPA, as empresas abaixo descriminadas:
PREGÃO PRESENCIAL nº012/2008
- VERSÁTIL COM. DE MAT. ELÉT. LTDA no lote I
- W B DE JESUS no lote II
Belém – Pa, 17 de junho de 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – Cel QOBM RG 10937
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

RESUMO DE PORTARIA
RESUMO DE PORTARIA Nº 472 DE 13/JUNHO/08 

– DIÁRIAS
Nome: Cel BM Mario Avelino Wanzeler de Matos, Nº. de Diárias: 
02 (duas) diárias completas e 01 (uma) de alimentação , Origem: 
Belém/PA, Destino: Brasília-DF, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Período: 18 a 20/06/2008.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

AVISO DE LICITAÇÃO DO CONVITE N° 003/2008/SUSIPE
A Comissão de Licitação comunica aos interessados que a 
SUSIPE realizará Licitação, na modalidade Convite, conforme 
abaixo melhor se detalha:

CONVITE Nº 003/2008/SUSIPE
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços 
de serralheria para a confecção e implantação de 06 (seis) 
eclusas individuais de Segurança, para a Central de Triagem da 
Cremação.
LOCAL DA ABERTURA: Sala da CPL, situada na Rua 28 de 
Setembro nº 339, bairro da Campina, em Belém.
DATA DA ABERTURA: 25.06.2008.
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Através do sitio www.compraspara.
pa.gov.com.br/mural/mural, na sede da SUSIPE, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, mediante a apresentação de 
objeto de armazenamento do edital e anexos.
Belém, 17 de junho de 2008.
Comissão de Licitação/SUSIPE
HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Presencial nº 040/2008/SUSIPE 
(Processo nº 54819/2008) cujo objeto é o fornecimento de gás 
de cozinha para o Centro de Recuperação de Bragança, decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Preço por Lote”, em favor do seguinte licitante: empresa SALGÁS 
COMÉRCIO DE GÁS LTDA.
Belém, 12 de junho de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Presencial nº 027/2008/SUSIPE 
(Processo nº 101129/2008) cujo objeto é o fornecimento de gás 
de cozinha para o Centro de Recuperação de Altamira, decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Preço por Lote”, em favor do seguinte licitante: empresa IZAÍAS 
TEIXEIRA DE LIRA.
Belém, 12 de junho de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 02/2007
Nº do Termo Aditivo: 1º
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ/Prefeitura Municipal de Capitão Poço
Onde se Lê: 01/01/2008 a 31/01/2008
Leia-se: 01/01/2008 a 31/012/2008
Ordenador Responsável: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 120/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Convite
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa PRESIM – PREMOLDADOS SIMÕES ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 02.639.925/0001-02)
Objeto: Serviço de construção de um sistema de tratamento 
de efluentes composto de 05 (cinco) fossas, para a Central de 
Triagem de Santarém.
Vigência: 17/06/2008 a 16/07/2008
Valor: R$ R$ 15.956,30
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 449051
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 17/06/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Tv. Otaviano de Matos, nº 218, Centro, 
Cep: 68005-320, Santarém/PA.

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 15/2008
Partes: Superintendencia do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará/Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia
Onde se Lê: 16/2008/SUSIPE
Onde se Leia-se: 15/2008/SUSIPE
Ordenador Responsável: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 682/2008- GAb. SUSIPE

Belém/PA, 13 de junho de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor WALTER MARTINS DOS SANTOS, 
matrícula nº 3348733, como fiscal do Contrato nº 120/2008/
SUSIPE, cujo objeto é a contratação de serviços de construção 
de um sistema de tratamento de efluentes composto de 05 
(cinco) fossas, para a Central de Triagem de Santarém, prazo 
de vigência de 17/06/2008 à 16/07/2008, celebrado entre a 
Empresa Presim – Premoldados Simões Engenharia e Comércio 
Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

PORTARIAS DE DIARIAS
PORTARIA 2115-NAR/DRH.SUSIPE

Nome: EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA GOMES
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 4 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: MACEIÓ
Período: 03 a 07/06/2008

PORTARIA 2116-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: PATRICIA SIMONE DOS SANTOS LIBONATI
Cargo: ASSESSOR
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BELEM
Destino: BRAGANÇA
Período: 06/06/2008

PORTARIA 2117-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSE RICARDO OLIVEIRA
Cargo: AUXILIAR DE INFORMATICA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BELEM
Destino: CASTANHAL
Período: 10/06/2008

PORTARIA 2042-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BELEM
Destino: ABAETETUBA
Período: 04/06/2008

PORTARIA 2043-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: FRANCELINO MORAES MESQUITA
Cargo: TECNICO EM EDIFICAÇÕES
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BELEM
Destino: ABAETETUBA
Período: 04/06/2008


